
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  212 DEL  19/10/2023

OGGETTO: Conferma mandato alle liti e prosecuzione giudizio d`appello R.G. 730/2020

L'anno  2023 e questo giorno  19 del  mese di  ottobre alle ore  11:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che il Segretario Generale, Dott.  Nunzio Fornaro, e l’Assessore Laura Di Bella 
 partecipano   alla seduta in modalità telematica a mezzo di videocamera e dispositivo remoto in 
conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta 
comunale  in  modalità  telematica.  La  partecipazione  in  audio-videoconferenza  consente 
l'identificazione  certa  dei  partecipanti,  il  regolare  svolgimento  della  seduta,  la  constatazione  e 
proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire nella discussione e ricevere, 
visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
- in data 20/01/2015 (prot. n.16336 del 26/01/2015) veniva notificato al Comune di Trepuzzi 
ricorso  presso  il  Tribunale  di  Lecce  Sezione  lavoro,  promosso  dalla  Sig.ra  ...OMISSIS..., 
rappresentata  e  difesa  dall’avv.  Gabriele  Rampino,  contro  Comune  di  Trepuzzi,  per 
riconoscimento delle mansioni superiori espletate dal 01/12/2009 al 31/12/2014;
- che con delibera dalla Giunta Comunale n. 88/2015 si autorizzava la costituzione in giudizio 
dell’Ente,  con incarico  legale  all’Avv.  Paolo  De Matteis,  giusta  determina  del  Responsabile 
n.667/2015;
- con nota prot.n.10368/2020, l’Avv. Paolo De Matteis ha comunicato l’esito sfavorevole del 
giudizio  n.16487/2014  R.G.  ...OMISSIS... c/  Comune  di  Trepuzzi,  rimettendo  all’Ente  le 
valutazioni in ordine alla proposizione dell’appello;
Ravvisata  la necessità di proporre appello avverso alla sentenza n.1880/2020 sul giudizio RG 
16487/2014 al fine di far valere in giudizio le ragioni dell’Ente;
Considerato  che  il  Comune  di  Trepuzzi  non  dispone,  all’interno  della  sua  struttura 
organizzativa,  delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni,  per cui si rende 
necessario l’affidamento di un incarico legale;
Viste  le linee guida n.12 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
delibera n.907 del 24 ottobre 2018;
Atteso che, 
- secondo il parere del 14 settembre 2017 della Commissione speciale del Consiglio di Stato, 
interpellata  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione:  “Per  espressa  indicazione  del  codice  dei 
contratti pubblici, i servizi legali di cui all’art.17, comma 1, lett. d) sono esclusi all’applicazione 
delle  disposizioni  del  codice,  anche  in  ragione  di  una  rilevante  -  anche  se  non  esclusiva  - 
componente fiduciaria delle scelte, che pure deve essere tenuta in considerazione”;
- la suddetta norma va coordinata i principi generali di cui al D.Lgs n.36/2023, il quale all’art. 12 
rinvia  a  quelli  di  “economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità …” previsti dall’art.1 della L.241/90;
- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli 
incarichi  di  patrocinio  legale  sotto  la  soglia  dei  140.000,00  euro,  purché  adeguatamente 
motivato, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs n.36/2023;
Considerato  che in  presenza  di  specifiche  ragioni  logico  motivazionali,  la  normativa  citata, 
come interpretata  anche dall’Autorità  Nazionale Anticorruzione -  ANAC nelle  proprie  Linee 
Guida per affidamenti di incarichi legali,  consente alla Pubblica Amministrazione di ricorrere 
all’affidamento diretto dell’incarico difensivo a un professionista determinato, nel rispetto dei 
principi generali del Codice dei Contratti;
Ritenuto
-  che  la  controversia  de qua,  per  la  evidente  consequenzialità  e  complementarietà  con altro 
incarico attinente alla medesima materia oggetto del servizio in affidamento, riveste carattere di 
peculiarità  nel  contesto  del  giudizio  in  cui  il  Comune  di  Trepuzzi  è  stato  precedentemente 
coinvolto e, per tale ragione, risulta opportuno, nel caso di specie, procedere alla selezione diretta 

Pag. 2 di 4



del professionista cui affidare l’incarico di difesa dell’Ente, attingendo comunque dalla short list 
dei professionisti cui affidare incarichi legali;
-  di  proporre  appello  avverso  la  sentenza  1880/2020,  autorizzando  il  Sindaco  a  farsi 
rappresentare  e difendere dall’avv.  Paolo De Matteis,  medesimo professionista  incaricato  nel 
giudizio  di  primo  grado,  munendolo  di  ogni  facoltà  di  legge,  nessuna  esclusa,  al  fine  di 
intraprendere ogni azione utile e difesa delle ragioni, dei diritti e degli interessi dell’Ente;

Atteso che
- Il Sindaco sottoscriveva procura alle liti all’avv. Paolo De Matteis e che con delibera della G.C. 
n.42/2021 si autorizzava il Sindaco a farsi rappresentare e difendere dal citato professionista, già 
incaricato nel giudizio di primo grado;
- il ricorso in appello, avverso la sentenza n. 1880/2020, veniva iscritto a ruolo presso la Corte di  
Appello di Lecce - Sezione Lavoro con il n.730/2020 R.G.;
Preso atto  dell’ordinanza  27/09/2023,  con la  quale  la  Corte  di  Appello  di  Lecce  -  Sezione 
Lavoro,  stante  l’eccezione  di  nullità  della  procura  sollevata  dalla  parte  appellata,  assegna 
all’appellante Comune di Trepuzzi “… il termine di gg. 30 da oggi per la rinnovazione della  
procura alle liti ed il relativo deposito …”; 
Acquisiti  sulla  proposta  di  deliberazione  i  prescritti  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile 
previsti dall’art.49, comma 1 del D.Lgs n.267/2000;
Con voti unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A
di considerare le premesse parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;
di confermare la proposizione dell’appello avverso la sentenza n.1880/2020 resa dal Giudice del 
Lavoro di Lecce, nel giudizio n.16487/14 R.G., autorizzando il Sindaco a farsi rappresentare e 
difendere dall’avv. Poalo De Matteis, medesimo professionista incaricato nel giudizio di secondo 
grado, munendolo di ogni facoltà di legge, nessuna esclusa, al fine di intraprendere ogni azione 
utile a difesa delle ragioni, dei diritti e degli interessi dell’Ente;
di  rinnovare,  ai  sensi  dell’art.182  c.p.c.  ed  in  virtù  di  quanto  disposto  con  l’ordinanza 
27/09/2023, la procura alle liti al suindicato professionista, confermando e ratificando, fin da ora, 
il suo operato; 
di demandare al Responsabile del Settore competenze in materia di contenzioso il compimento di 
ogni atto di gestione, conseguente ed inerente la presente deliberazione, ivi incluso l’impegno di 
spesa;
La presente, ad unanimità di voti, viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legisl. 18/08/2000 n. 267.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
19/10/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


